
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

13 de Janeiro de 2022 - ANO V - Edição N° 488 - Pág. 01 a 24

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 030/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 23 de Janeiro 
de 1.992; CONSIDERANDO o recebimento do Ofício Nº 0548/2021, de 13 de Dezembro de 2021, do Poder Judiciário, Tribunal de Justiça, Juízo de Direito 
da Comarca de Canindé, Secretaria da 1ª Vara Cível, Fórum Dr. Gerôncio Brígido Neto, através da Juíza de Direito Sua Excelência Dra. Priscilla Emanuelle de 
Melo Cavalcante, nos termos do Convênio firmado entre o Tribunal de Justiça do Estado e a Prefeitura Municipal. RESOLVE: I – CEDER a servidora municipal 
efetiva TEREZINHA IVANA DE SOUSA SANTOS, lotada como Merendeira, junto à Secretaria Municipal de Educação, desde 20/02/2019, sob matrícula 
funcional Nº 12237, portadora do RG Nº 2006098146602, inscrita sob o CPF Nº 064.298.163-97, para exercer suas atividades junto ao Poder Judiciário da 
Comarca de Canindé, 1ª Vara Cível, Fórum Dr. Gerôncio Brígido Neto, na forma do Convênio firmado entre o Tribunal de Justiça do Estado e a Prefeitura 
Municipal de Canindé-CE; II – Essa sessão é com ônus para a Secretaria de origem. III – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 12 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 

*** 
E R R A T A  01/2022 

Canindé/CE, 13 de Janeiro de 2022. 
ERRATA da PORTARIA Nº 016/2022 - Cujo objeto é Nomear Coletivamente servidores da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos. Na 
ERRATA da portaria nº 016/2022, publicada na página 11 do Diário Oficial Nº 487, em 11 de Janeiro de 2022, conforme alterações no texto que se segue:  
 

ONDE SE LÊ: 

 

LEIA-SE: 

 
DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES 

Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 02/2022 
Canindé/CE, 13 de Janeiro de 2022. 

ERRATA da PORTARIA Nº 018/2022 - Cujo objeto é Nomear Coletivamente servidores da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. 
Na ERRATA da portaria nº 018/2022, publicada na página 12 do Diário Oficial Nº 487, em 11 de Janeiro de 2022, conforme alterações no texto que se segue:  
ONDE SE LÊ: Maria Cecília Gomes Coelho. LEIA-SE: Mara Cecília Gomes Coelho. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 03/2022 
Canindé/CE, 13 de Janeiro de 2022. 

ERRATA da PORTARIA Nº 020/2022 - Cujo objeto é Nomear Coletivamente servidores da Secretaria Municipal de Saúde. Na ERRATA da portaria nº 
020/2022, publicada na página 12 do Diário Oficial Nº 487, em 11 de Janeiro de 2022, conforme alterações no texto que se segue:  
 

ONDE SE LÊ:  

 

LEIA-SE:  

 
DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES 

Secretária-Chefe de Gabinete 

Coordenação de Poços e Irrigações COORD Francisca Michele Lopes Bezerra 070.668.513-07 

Coordenação de Poços e Irrigações COORD Jhuan Silva Sousa 078.126.503-75 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Divisão Técnica e Logística CD Maria Heleny Santos Abreu 875.792.943-20 

Divisão de Medicamentos e Produtos CD Francisca Pedrina Sousa Silva 078.903.393-30 

Divisão CEREST CD Maria Amanda Lima de Sousa 058.146.383-89 
Divisão do SIM  CD Anne Ravelle Lira Rodrigues  046.911.903-92 
Divisão de SINASC CD Fernando Antonio Delmiro Gama 231.818.003-25 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Divisão Técnica e Logística CD Maria Heleny Santos Abreu 875.792.943-20 
Divisão de Medicamentos e Produtos CD Francisca Pedrina Sousa Silva 078.903.393-30 
Divisão do SIM  CD Anne Ravelle Lira Rodrigues  046.911.903-92 
Divisão de SINASC CD Fernando Antonio Delmiro Gama 231.818.003-25 



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



CONVOCATÓRIA nº 02/2022 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, a servidora abaixo relacionada a se fazer presente nas dependências desta Autarquia, situada à 
Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para tomar ciência acerca da Resolução Nº 9815/2021 pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará do Ato de Aposentadoria. 

CPF NOME RESOLUÇÃO 
DATA DO 

REGISTRO 
008.655.103-50 MARIA DE LOURDES MENDES LOURENÇO 9815/2021 29/11/2021 

 
Canindé, 11 de Janeiro de 2022. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC 

 
*** 

CONVOCATÓRIA nº 03/2022 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes 
nas dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que 
avaliará sua capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

 

Canindé, 13 de Janeiro 2022 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC 
 

GABINETE DA PREFEITA ATO Nº 01/2022 DE 13 DE JANEIRO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. RESOLVE: Art. 1° - Conceder pensão 
previdenciária, fundamentado na Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, art. 8º, 41º e 42º e art. 201, inciso 
V, parágrafo 2º, e art. 226, parágrafo 3º da CF/88, e art. 1.723 e seguinte do NCC e art. e Lei 1.190/92, art. 216 e seguintes, que instituiu o Regime Jurídico 
Único do Servidor público de Canindé, e demais que regem a matéria. Para, FRANCISCO ITAMAR CABRAL ALVES, CPF 935.126.433-53, viúvo e seus 
filhos menores, ISAAC ALVES UCHOA, CPF 118.156.773-41 E JOSÉ ICARO ALVES UCHOA, CPF 118.156.833-17 na condição de dependentes de 
sua companheira a ex segurada, CARLA NASCIMENTO UCHOA, CPF 000.386.113-92, inscrita sob matricula nº3314, era ocupante do cargo de 
merendeira, lotado na Secretaria de Municipal Educação falecido em 06/05/2021. Conceder a pensão a partir de 06/05/2021, sendo o total dos proventos fixado 
no valor mensal de R$ 1.309,00 (Um mil trezentos e nove reias). A ser rateada na forma e valores especificados abaixo:  

1. FRANCISCO ITAMAR CABRAL ALVES................................ R$ 436,34    

2. ISAAC ALVES UCHOA................................................................ R$ 436,34        

3. JOSÉ ICARO ALVES UCHOA.................................................... R$ 436,34 

( Quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e três centavos )         
Vencimentos: R$     1.100,00 
ATS: 19 % R$        209,00 
Total: R$     1.309,00    

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 13 de Janeiro de 2.022. 

Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes              Ilane Karise Barbosa Cunha 
         Prefeita Municipal                                               Presidente – IPMC 

 
PORTARIA PREV.  Nº03/2022 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Pensão 01/2022, de 13/01/2022 de 
interesse de FRANCISCO ITAMAR CABRAL ALVES, CPF 935.126.433-53, ISAAC ALVES UCHOA, CPF 118.156.773-41 E JOSÉ ICARO ALVES 
UCHOA, CPF 118.156.833-17, CPF: 935.126.433-53. Na condição de companheiro e dependentes menores da ex-segurada, CARLA NASCIMENTO 
UCHOA, CPF 000.386.113-92, nº3314, era ocupante do cargo de merendeira, lotado na Secretaria de Municipal Educação falecido em 06/05/2021. 
RESOLVE CONCEDER Pensão PROVISÓRIA por morte a Sr., FRANCISCO ITAMAR CABRAL ALVES, CPF 935.126.433-53, ISAAC ALVES 
UCHOA, CPF 118.156.773-41 E JOSÉ ICARO ALVES UCHOA, CPF 118.156.833-17 a ser incluída na folha de pagamento dos Pensionistas a partir do 
mês de JANEIRO/2022, no valor de R$ R$ (Um mil trezentos e nove reais.) 
 
 

CPF NOME DATA HORA 

799.299.313-68 Maria Aurea Alves Alexandre 18/01/22 15:00 

892.720.133-72 Francisca Raimunda Silva Cunha 18/01/22 15:15 

919.344.863-53 Ana Paula Fernandes Duarte 18/01/22 15:30 

636.605.983-72 José Evanilson Batista Nazaré 18/01/22 15:45 

867.163.103-63 Arlinda Cídio Camelo 18/01/22 16:00 

892.833.843-34 Maria Luciana Dias Rocha 18/01/22 16:15 

063.149.713-73 Maria Wikaele Mariano Sousa 19/01/22 8:00 

543.384.413-72 Josimar da Silva 19/01/22 8:30 

517.777.383-34 Célia Maria Castro Magalhães 19/01/22 9:00 

501.318.183-68 Francisca Silva Luz 19/01/22 9:30 

005.720.323-74 Francisca Mayana Freitas Félix 19/01/22 10:00 

721.166.683-87 Rosirene Soares Beserra 19/01/22 10:30 

GABINETE DA PREFEITAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 01 de fevereiro de 2022 às 09h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 001/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA NO 
PRÉDIO DO ABATEDOURO PÚBLICO MUNICIPAL, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE., conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos, Projeto Básico e Composições, 
o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2021-CP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé, torna público o resultado de 
julgamento das propostas de preços da licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2021-CP, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO DA AVENIDA PREFEITO ANTONIO MONTEIRO DOS SANTOS NO BAIRRO PALESTINA NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Informamos que após análise das propostas as seguintes propostas foram desclassificadas: M K SERVIÇOS EM 
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI, por descumprimento aos subitens: 4.2.2.2 e 4.2.2.3 do edital, CMGCON CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP inscrita por descumprimento ao subitem: 4.2.2.2 do edital, além da ausência da apresentação do cronograma físico financeiro em 
sua proposta de preços e a CONSTRUTORA BENEVIDES AGUIAR LTDA por descumprimento ao subitem: 4.2.2.2. do edital, ficando classificadas as 
propostas das seguintes empresas: LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA   e D I 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME. Declarada Vencedora a empresa D I CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME -21 com o valor 
global de R$ 1.444.939,87 (um milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e nove reais e oitenta e sete centavos), por ter apresentado 
o preço mais vantajoso dentro das propostas classificadas e por cumprir na íntegra todas as exigências do edital. A partir da publicação deste aviso, fica 
aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea b, da Lei de Licitações. Canindé, 13 de janeiro de 2022. Lia Vieira Martins - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2022-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 14 de janeiro de 2022 ás 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 28 de janeiro de 2022 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 28 de janeiro de 2022 dará início à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS’S E DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE CANINDÉ-CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488

Vencimentos base:     R$   1.212,00 
ATS 19%:                  R$       230,28 
Valor do benefício    R$   1.442,28 
                                                
BENEFÍCIO PROVISÓRIO (80%) R$ 1.154,00 Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE, em 13 de JANEIRO de 2.022. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 

 
E R R A T A 03/2022 

Canindé/CE, 13 de JANEIRO de 2022. 
ERRATA da PORTARIA Nº 259/2021 - Cujo objetivo é INCLUIR na folha de pagamento do IPMC o(a) Senhor(a) MARTA MARIA GOMES OLIVEIRA. 
Na ERRATA da Portaria Nº 259/2021, publicada na página 09 do Diário Oficial Nº 483, em 21 de Dezembro de 2021, conforme alterações no texto que se 
segue:  ONDE SE LÊ:  R$ 6.256,77 (seis mil duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete centavos) 
 

Vencimentos R$ 4,062,85 
ATS 26% R$ 975,08 
Desempenho 15% R$ 609,42 
GIP 15% R$ 609,42 
Valor do Benefício R$ 6.256,77 

 
LÊIA-SE:  
 

R$ 6.660,36 (seis mi, seiscentos e sessenta reais e trinta e seis centavos) 
  

Vencimentos R$ 4.337,91 

ATS 24% R$ 1.041,09 

Desempenho 15% R$ 650,68 

GIP 15% R$ 650,68 

TOTAL R$ 6.680,36 

 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC 
 

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
02/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL  DA SAÚDE; CONTRATADO:  ANA PAULA SILVA NEVES . NA FUNÇÃO DE AGENTE 
ADMINISTRATIVO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
03/01/2022 A 31/01/2022. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
03/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  ANE KARINE PEREIRA ANDRADE . NA FUNÇÃO DE 
AGENTE ADMINISTRATIVO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
04/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCI AS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  ARIANE NUNES LIMA FACÓ . NA FUNÇÃO DE AGENTE 
ADMINISTRATIVO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº  2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
03/01/2022 A 31/01/2022. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
05/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEM PORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  CAMILA MARIA SARAIVA MOURA . NA FUNÇÃO DE 
AGENTE ADMINISTRATIVO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
06/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO:  FRANCISCA BRENA KESIA SANTOS RODRIGUES . NA 
FUNÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
07/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  FRANCISCA KATIANE BENTO DE SOUSA . NA FUNÇÃO 
DE TECNICO(A) DE PLANEJAMENTO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
08/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL I NTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  FRANCISCO MARCOS SILVA ANDRADE . NA FUNÇÃO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
09/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  GUILHERME OLIVEIRA MENDES . NA FUNÇÃO DE 
AGENTE ADMINISTRATIVO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL D A SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
10/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  MARIA TEREZA CRISÓSTOMO QUEIROZ . NA FUNÇÃO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
11/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  CARLOS ANDRE PEREIRA DA SILVA . NA FUNÇÃO DE 
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
12/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEM PORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  CRISTYELLE SERAFIM SOUSA . NA FUNÇÃO DE 
TECNICO (A) DE PLANEJAMENTO , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/12/2022.  

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
13/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL  DA SAÚDE; CONTRATADO:  FATIMA PEDRO CARNEIRO DE SOUSA . NA FUNÇÃO 
DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022 . 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
14/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  FRANCISCO ANTONIO CRUZ ROCHA . NA FUNÇÃO DE 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
15/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  FRANCISCO VALBER SOARES DE CASTRO FILHO . NA 
FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
16/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃ O DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO:  MARIA CLEA . NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
17/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO  MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS DOMINGOS . NA 
FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
18/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNC IAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO  MARIA DO SOCORRO MARTINS RODRIGUES . NA 
FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
19/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER A S NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO  MARIA LUCIANA FREITAS MEDEIRO S. NA FUNÇÃO 
DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO  MARIA RODRIGUES FERREIRA ALVES . NA FUNÇÃO 
DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
21/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA M UNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO  RODRIGO ABREU SAMPAIO . NA FUNÇÃO DE 
MOTORISTA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊN CIA: 03/01/2022 
A 31/12/2022. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
22/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL  DA SAÚDE; CONTRATADO  WILTALO JORGE EVANGELISTA FERREIRA . NA 
FUNÇÃO DE TECNICO DE INFORMÁTICA , FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/01/2022.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE  CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
23/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ; CONTRATADO  ALOIZIO ALMEIDA MOREIRA . NA FUNÇÃO DE 
MOTORISTA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/201 1, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 
A 31/12/2022. 

 

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA SAAE/ CAN - Nº 001/2022 O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 01 de dezembro de 2021, no qual o servidor FRANCISCO GOMES MOREIRA, ASSISTENTE TÉCNICO admitido em 18/11/1980, lotado no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com 
direito ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. RESOLVE:I - Conceder férias ao servidor FRANCISCO GOMES MOREIRA, ASSISTENTE TÉCNICO lotado no SAAE - Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 12/01/2022 à 10/02/2022. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 07 de janeiro de 2022. XISTO AZEVEDO LIMA - 
Presidente – SAAE 
 
PORTARIA SAAE/ CAN - Nº 002/2022 O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 07 de dezembro de 2021, no qual o servidor FRANCISCO JANISON ANDRADE ABREU, VIGIA admitido em 07/10/2019, lotado no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com 
direito ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor FRANCISCO JANISON ANDRADE ABREU, VIGIA lotado no SAAE - Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 12/01/2022 à 10/02/2022. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 07 de janeiro de 2022. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente – 
SAAE 
 
PORTARIA SAAE/ CAN -  Nº 003/2022 O PRESIDENTE DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ,  XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 10 de dezembro de 2021, no qual o servidor MISAC BRAGA CRUZ, LEITURISTA admitido em 20/06/2011, lotado no Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito ao 1/3 de férias do 
mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. 
RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor MISAC BRAGA CRUZ, LEITURISTA lotado no SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo 
gozá-las no período de 12/01/2022 à 10/02/2022. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 07 de janeiro de 2022. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente - SAAE 
 
PORTARIA SAAE/ CAN -  Nº 004/2022 O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ,  XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 10 de dezembro de 2021, no qual o servidor LUIS IRANILDO BEZERRA DA SILIVA, COLETOR DE AMOSTRA admitido em 29/11/2011, lotado 
no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 
com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 
de janeiro de 1992. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor LUIS IRANILDO BEZERRA DA SILIVA, COLETOR DE AMOSTRA lotado no SAAE 
- Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 12/01/2022 à 10/02/2022. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 07 de janeiro de 2022. XISTO 
AZEVEDO LIMA - Presidente - SAAE 
 

*** 

Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – DO CONTRATO Nº 
01/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO SAAE – CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ 
POR MEIO DO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DA AUTARQUIA; CONTRATADA: ANTÔNIO SERAFIM VIEIRA; CARGO 
SERVENTE, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 11/10/2021 A 
10/10/2022. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO 11/10/2021. VIGÊNCIA 03/01/2022 À 31/12/2022 DATA DE ASSINATURA DO 
ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – DO CONTRATO Nº 
02/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO SAAE – CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ 
POR MEIO DO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DA AUTARQUIA; CONTRATADO: MANOEL FERREIRA LESSA; CARGO SERVENTE, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/12/2022.  
DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – DO CONTRATO Nº 
03/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO SAAE – CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ 
POR MEIO DO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DA AUTARQUIA; CONTRATADO: FRANCISCO JERDESON CRUZ SOUSA; CARGO 
SERVENTE, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 
31/12/2022.  DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 

*** 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 01/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO SAAE – 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POR MEIO DO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DA AUTARQUIA; 
CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS LIRA ARRUDA, FUNÇÃO LEITURISTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011.  DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 
 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 02/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO SAAE – 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POR MEIO DO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DA AUTARQUIA; 
CONTRATADO: FRANCISCO ISAIAS UCHOA AMORIM, FUNÇÃO SERVENTE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 
 
RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 03/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO SAAE – 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POR MEIO DO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DA AUTARQUIA; 
CONTRATADA: ANTÔNIA THAMIRIS BANDEIRA DE BRITO, FUNÇÃO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 
ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 

 
CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 11.01.2022.01 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.07.01 – Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA 
DE ACESSO REMOTO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ . CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÁ A 
DESPESA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 0101.10.302.0171.2.001 OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA. VALOR DO CONTRATO: R$ 9.120,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura do contrato até 31 de dezembro 
de 2022. ASSINA PELA CONTRATANTE: Raimundo José Alves Araújo – Secretário Executivo.  ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): Salomão Rocha 
Landim representante legal da empresa Salomão Rocha Landim. 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MISTERDAN BARBOSA MONTEIRO - CARGO: AS SISTENTE SOCIAL, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): IVANA LEDA SILVA SANTOS - CARGO: ASSIS TENTE SOCIAL, FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ÁLVARO VIANA SOUZA NETO - CARGO:ASSESSOR TÉCNICO NA ESFERA 
ADMINISTRATIVA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022.  

Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  13 de Janeiro de 2022 - Nº 488


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

